
COMUNE DI CAMPAGNOLA CREMASCA 
Provincia di Cremona 

 
COPIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 19 DEL 23-02-2024 
Reg. Generale n. 32 

 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI BROKERAGGIO ALLA  SOCIETÀ 
BONSIGNORE & PARTNERS INSURANCE BROKER SRL CON SEDE 
IN MILANO - CORSO SEMPIONE 68. DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024 

 
 
Premesso che occorre procedere alla copertura assicurativa dei rischi derivanti dall’attività e del 

patrimonio dell’ente;  

 

Dato atto:  

- che la problematica della materia assicurativa rende sempre più frequente il ricorso delle 

amministrazioni pubbliche alla collaborazione del broker assicurativo allo scopo di avvalersi 

di una figura che risulti idonea a soddisfare l’interesse dell’amministrazione;  

- che la gestione dei contratti assicurativi presenta profili di sostanziale complessità sia con 

riferimento alla valutazione generale del quadro di rischio, sia alla gestione dei rapporti con le 

diverse compagnie assicuratrici;  

- che pacifica e consolidata giurisprudenza riconosce l’opportunità e la legittimità del ricorso a 

forme di intermediazione assicurativa da parte degli enti pubblici;  

 

Ravvisata, pertanto, l’opportunità di provvedere al conferimento di un incarico di consulenza e 

brokeraggio assicurativo allo scopo di avvalersi di una collaborazione qualificata che risulti idonea a 

soddisfare l’interesse di questa amministrazione;  

 

Rilevato che il servizio di brokeraggio assicurativo è compreso nell’allegato IIA del D.Lgs. 163/2006 

e come tale è assoggettato a norma dell’art. 20, comma 2, alla disciplina degli appalti di servizi;  

 

Dato atto che, quando l’importo del contratto non supera € 40.000,00 è consentito l’affidamento 

diretto; 

 

Visto l’art.3 della Legge n.136/2010; 



    

Ritenuto poter procedere all’affidamento diretto del servizio di intermediazione assicurativa per la 

durata di un anno alla società Bonsignore & Partners Insurance Broker Srl, iscritta al R.U.I. (Registro 

Unico degli Intermediari) al n. B000060213, con sede in Milano, Corso Sempione 68, anche in virtù 

della gratuità del servizio;  

 

 Verificato:  

- che l’incarico di broker non è direttamente oneroso per l’Ente, secondo la previsione dell’art. 

1755 del C.C, poiché l’attività di brokeraggio è remunerata per il tramite della compagnia di 

assicurazione con cui vengono stipulati i contratti;  

- che, pertanto, dal presente incarico non derivano oneri diretti per l’Ente;  

- che da verifica effettuata sul mercato elettronico della P.A. Consip non sono stati individuati 

liberi professionisti abilitati “broker” e che ad oggi non sono presenti convenzioni Consip 

attive;  

 

Visto l’allegato schema di disciplinare regolarizzante i rapporti derivanti dall’incarico; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a 

determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 

 

 

DETERMINA 

 

- di affidare, per le ragioni esposte in premessa, alla società Bonsignore & Partners Insurance 

Broker Srl, iscritta al R.U.I. (Registro Unico degli Intermediari) al n. B000060213, con sede in 

Milano, Corso Sempione 68, l’incarico di consulenza e brokeraggio assicurativo a favore di 

questo Comune, alle condizioni e modalità riportate nell’allegato disciplinare di incarico, per 

la durata di un anno. 

 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa 
  

  

 

 
 
 



 IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to  Fabio Calderara 
 
  



 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
 F.to Fabio Calderara 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal          28-02-2024               per 15 giorni 
consecutivi. 
Lì  28-02-2024 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. Massimiliano Alesio 
 


